[This question paper contains 4 printed pages.]

7874

Your Roll No.

LL.B. / V Term

 \mathbf{E}

Paper LB-5031 - Military Law

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any Five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the historical background of Martial Laws in India from British period to modern times.

ब्रिटिश काल से लेकर आधुनिक काल तक भारत में सेना विधि की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि को स्पष्ट कीजिए। 2. Explain the conditions of service and privileges of the persons subject to the Army Act, 1950 with special reference to Tarif Singh V. UOI.

तारीफ़ सिंह बनाम यूनियन ऑफ इंडिया के विशेष निर्देश सिंहत सेना अधिनियम, 1950 के अध्यधीन व्यक्तियों के सेवा तथा विशेषाधिकारों की शर्तों की व्याख्या कीजिए।

3. What are various offences provided in Army Act, 1950 relating to Army and their punishment. Elaborate the law laid down in Kulwant Singh V. UOI.

सेना और उनके दंड से सम्बंधित सेना अधिनियम, 1950 में उपबंधित विभिन्न अपराध क्या – क्या हैं ? कुलवन्त सिंह बनाम यूनियन ऑफ इंडिया में अधिकथित विधि का विशद वर्णन कीजिए।

4. What do you mean by arrest and procedure before Trial in Army Act, 1950? Whether the safeguards given under Article 22 of the Constitution of India are available to the person arrested under the Army Act, 1950. Write your answer with special reference to Bedi P.P.S. Ltd. Co. V. UOI.

सेना अधिनियम, 1950 में गिरफ्तारी तथा विचारणपूर्व प्रक्रिया से आपका क्या अभिप्राय है ? क्या भारत के संविधान के अनुच्छेद 22 के अधीन प्रदत्त रक्षोपाय सेना अधिनियम, 1950 के अधीन गिरफ्तार व्यक्ति को सुलभ हैं ? अपना उत्तर बेदी पी. पी. एस. लिमिटिड कम्पनी बनाम यूनियन ऑफ इंडिया के विशेष निर्देश सहित लिखिए।

5. Explain the meaning of Court Martial, their kinds, Constitution and dissolution with special reference to Vidya Prakash V. UOI.

सेना न्यायालय का अर्थ, उनके प्रकार, गठन और विघटन की व्याख्या विद्या प्रकाश बनाम यूनियन ऑफ इंडिया के विशेष निर्देश सहित कीजिए।

Elaborate the provisions in Criminal Procedure Code,
 1973 relating to Armed Forces in India.

भारत में सशस्त्र बलों से सम्बन्धित दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 के उपबंधों की व्याख्या कीजिए।

7. Explain briefly the provisions of AFSPA, 1958. Critically analyse the Constitutional validity of this Act with the help of decided cases.

AFSPA, 1958 के उपबंधों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। विनिश्चित केसों की सहायता से उक्त अधिनियम की संवैधानिक वैधता का समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (i) Mutiny
 - (ii) Summary Court Martial

(iii) Offences in relation to enemy punishable with death

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:-

- (i) विद्रोह
- (ii) संक्षिप्त सेना न्यायालय
- (iii) मृत्यु से दंडनीय शत्रु सम्बन्धी अपराध